ANEXO IV - TABELA DAS AREAS DO CONHECIMENTO DO CNPQ

Ciéncias Sociais Aplicadas

| Numero

Area

6.00.00.00-7

Ciéncias Sociais Aplicadas

6.01.00.00-1
6.01.01.00-8

Direito
Teoria do Direito

6.01.01.01-6
6.01.01.02-4
6.01.01.03-2

Teoria Geral do Direito
Teoria Geral do Processo
Teoria do Estado

6.01.01.04-0
6.01.01.05-9
6.01.01.06-7

Historia do Direito
Filosofia do Direito
Logica Juridica

6.01.01.07-5

Sociologia Juridica

6.01.01.08-3

Antropologia Juridica

6.01.02.00-4

Direito Publico

6.01.02.01-2

Direito Tributario

6.01.02.02-0

Direito Penal

6.01.02.03-9

Direito Processual Penal

6.01.02.04-7

Direito Processual Civil

6.01.02.05-5

Direito Constitucional

6.01.02.06-3

Direito Administrativo

6.01.02.07-1

Direito Internacional Publico

6.01.03.00-0

Direito Privado

6.01.03.01-9

Direito Civil

6.01.03.02-7

Direito Comercial

6.01.03.03-5

Direito do Trabalho

6.01.03.04-3

Direito Internacional Privado

6.01.04.00-7

Direitos Especiais

6.02.00.00-6

Administracdo

6.02.01.00-2

Administracdo de Empresas

6.02.01.01-0

Administracdo da Produgéo

6.02.01.02-9

Administragdo Financeira

6.02.01.03-7

Mercadologia

6.02.01.04-5

Negdcios Internacionais

6.02.01.05-3

Administracdo de Recursos Humanos

6.02.02.00-9
6.02.02.01-7

Administracdo Publica
Contabilidade e Financas Publicas




6.02.02.02-5
6.02.02.03-3
6.02.02.04-1

OrganizacGes Pablicas
Politica e Planejamento Governamentais
Administracdo de Pessoal

6.02.03.00-5
6.02.04.00-1

Administracdo de Setores Especificos
Ciéncias Contabeis

6.03.00.00-0

Economia

6.03.01.00-7
6.03.01.01-5
6.03.01.02-3

Teoria Econdmica
Economia Geral
Teoria Geral da Economia

6.03.01.03-1
6.03.01.04-0
6.03.01.05-8

Histéria do Pensamento Econémico
Historia Econdmica
Sistemas Econdmicos

6.03.02.00-3
6.03.02.01-1
6.03.02.02-0
6.03.02.03-8
6.03.02.04-6
6.03.03.00-0
6.03.03.01-8
6.03.03.02-6
6.03.03.03-4
6.03.03.04-2
6.03.04.00-6
6.03.04.01-4
6.03.04.02-2
6.03.04.03-0
6.03.04.04-9
6.03.05.00-2
6.03.05.01-0
6.03.05.02-9
6.03.05.03-7
6.03.05.04-5
6.03.06.00-9

6.03.06.01-7
6.03.06.02-5
6.03.06.03-3

Métodos Quantitativos em Economia

Métodos e Modelos Matematicos, Econométricos e Estatisticos
Estatistica Socio-Econdmica

Contabilidade Nacional

Economia Matematica

Economia Monetaria e Fiscal

Teoria Monetaria e Financeira

Instituicdes Monetarias e Financeiras do Brasil
Financas Publicas Internas

Politica Fiscal do Brasil

Crescimento, Flutuacdes e Planejamento Econémico
Crescimento e Desenvolvimento Econdmico

Teoria e Politica de Planejamento Econémico
Flutuacdes Ciclicas e Projecdes Econémicas
Inflacéo

Economia Internacional

Teoria do Comércio Internacional

Relacdes do Comércio; Politica Comercial; Integracdo Econémica
Balanco de Pagamentos; Financas Internacionais
Investimentos Internacionais e Ajuda Externa
Economia dos Recursos Humanos

Treinamento e Alocacdo de Mao-de-Obra; Oferta de Mao-de-Obra e
Forca de Trabalho

Mercado de Trabalho; Politica do Governo
Sindicatos, Dissidios Coletivos, Relagdes de Emprego
(Empregador/Empregado)

6.03.06.04-1
6.03.06.05-0

Capital Humano
Demografia Econdmica

6.03.07.00-5

Economia Industrial




6.03.07.01-3
6.03.07.02-1
6.03.08.00-1

Organizacdo Industrial e Estudos Industriais
Mudanga Tecnologica
Economia do Bem-Estar Social

6.03.08.01-0
6.03.08.02-8

Economia dos Programas de Bem-Estar Social
Economia do Consumidor

6.03.09.00-8

Economia Regional e Urbana

6.03.09.01-6
6.03.09.02-4
6.03.09.03-2

Economia Regional
Economia Urbana
Renda e Tributacao

6.03.10.00-6
6.03.10.01-4
6.03.10.02-2

Economias Agréria e dos Recursos Naturais
Economia Agréaria
Economia dos Recursos Naturais

6.04.00.00-5
6.04.01.00-1
6.04.01.01-0
6.04.01.02-8
6.04.01.03-6
6.04.01.04-4
6.04.02.00-8
6.04.02.01-6
6.04.02.02-4
6.04.02.03-2
6.04.03.00-4
6.04.03.01-2
6.04.04.00-0
6.04.04.01-9
6.04.04.02-7
6.04.04.03-5
6.04.04.04-3
6.05.00.00-0
6.05.01.00-6
6.05.01.01-4
6.05.01.02-2
6.05.01.03-0
6.05.01.04-9
6.05.02.00-2
6.05.02.01-0
6.05.02.02-9
6.05.02.03-7

Arquitetura e Urbanismo

Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo

Histdria da Arquitetura e Urbanismo

Teoria da Arquitetura

Historia do Urbanismo

Teoria do Urbanismo

Projeto de Arquitetuta e Urbanismo

Planejamento e Projetos da Edificacdo
Planejamento e Projeto do Espago Urbano
Planejamento e Projeto do Equipamento
Tecnologia de Arquitetura e Urbanismo

Adequacdo Ambiental

Paisagismo

Desenvolvimento Historico do Paisagismo
Conceituacao de Paisagismo e Metodologia do Paisagismo
Estudos de Organizacdo do Espago Exterior
Projetos de Espacos Livres Urbanos

Planejamento Urbano e Regional

Fundamentos do Planejamento Urbano e Regional
Teoria do Planejamento Urbano e Regional

Teoria da Urbanizacéo

Politica Urbana

Historia Urbana

Meétodos e Técnicas do Planejamento Urbano e Regional
Informagéo, Cadastro e Mapeamento

Teécnica de Previsdo Urbana e Regional

Teécnicas de Analise e Avaliagdo Urbana e Regional

6.05.02.04-5
6.05.03.00-9

Técnicas de Planejamento e Projeto Urbanos e Regionais
Servigos Urbanos e Regionais




6.05.03.01-7
6.05.03.02-5
6.05.03.03-3

Administracdo Municipal e Urbana
Estudos da Habitacdo
Aspectos Sociais do Planejamento Urbano e Regional

6.05.03.04-1
6.05.03.05-0

Aspectos Econdmicos do Planejamento Urbano e Regional
Aspectos Fisico-Ambientais do Planejamento Urbano e Regional

6.05.03.06-8

Servigos Comunitarios

6.05.03.07-6
6.05.03.08-4
6.05.03.09-2

Infra-Estruturas Urbanas e Regionais
Transporte e Trafego Urbano e Regional
Legislacdo Urbana e Regional

6.06.00.00-4
6.06.01.00-0
6.06.01.01-9

Demografia
Distribuicdo Espacial
Distribuicdo Espacial Geral

6.06.01.02-7
6.06.01.03-5
6.06.02.00-7
6.06.02.01-5
6.06.02.02-3
6.06.02.03-1
6.06.03.00-3
6.06.03.01-1
6.06.03.02-0
6.06.03.03-8
6.06.04.00-0
6.06.04.01-8
6.06.04.02-6
6.06.05.00-6
6.06.05.01-4
6.06.05.02-2
6.06.05.03-0
6.06.05.04-9
6.06.06.00-2
6.06.06.01-0
6.06.06.02-9
6.06.06.03-7
6.06.07.00-9
6.07.00.00-9
6.07.01.00-5
6.07.01.01-3
6.07.01.02-1

Distribuicdo Espacial Urbana
Distribuicdo Espacial Rural

Tendéncia Populacional

Tendéncias Passadas

Taxas e Estimativas Correntes

Projecoes

Componentes da Dindmica Demogréafica
Fecundidade

Mortalidade

Migracao

Nupcialidade e Familia

Casamento e Divorcio

Familia e Reproducao

Demografia Historica

Distribuigéo Espacial

Natalidade, Mortalidade, Migracédo
Nupcialidade e Familia

Métodos e Técnicas de Demografia Historica
Politica Publica e Populacao

Politica Populacional

Politicas de Redistribui¢do de Populacédo
Politicas de Planejamento Familiar
Fontes de Dados Demograficos

Ciéncia da Informacéo

Teoria da Informagéo

Teoria Geral da Informagéo

Processos da Comunicacao

6.07.01.03-0
6.07.02.00-1

Representacdo da Informacao
Biblioteconomia




6.07.02.01-0
6.07.02.02-8
6.07.02.03-6

Teoria da Classificacdo
Métodos Quantitativos. Bibliometria
Técnicas de Recuperacdo de Informacéo

6.07.02.04-4
6.07.03.00-8

Processos de Disseminacgéo da Informagéo
Arquivologia

6.07.03.01-6

Organizacédo de Arquivos

6.08.00.00-3
6.09.00.00-8
6.09.01.00-4

Museologia
Comunicacéo
Teoria da Comunicacao

6.09.02.00-0
6.09.02.01-9
6.09.02.02-7

Jornalismo e Editoracéo
Teoria e Etica do Jornalismo
Organizacdo Editorial de Jornais

6.09.02.03-5

Organizacdo Comercial de Jornais

6.09.02.04-3

Jornalismo Especializado (Comunitario, Rural, Empresarial, Cientifico)

6.09.03.00-7

Radio e Televisao

6.09.03.01-5

Radiodifusdo

6.09.03.02-3

Videodifusao

6.09.04.00-3

Relagbes Publicas e Propaganda

6.09.05.00-0

Comunicacéo Visual

6.10.00.00-0

Servico Social

6.10.01.00-7

Fundamentos do Servico Social

6.10.02.00-3

Servico Social Aplicado

6.10.02.01-1

Servico Social do Trabalho

6.10.02.02-0

Servigo Social da Educagéo

6.10.02.03-8

Servico Social do Menor

6.10.02.04-6

Servico Social da Saude

6.10.02.05-4

Servico Social da Habitagao

6.11.00.00-5

Economia Doméstica

6.12.00.00-0

Desenho Industrial

6.12.01.00-6

Programacao Visual

6.12.02.00-2

Desenho de Produto

6.13.00.00-4

Turismo




